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A ra tóga zd a in k  és az uj m uakástörveny,
III.

A legfonto.5 »l»b bizony ítékot arra nézve, 
hogy a törvény munkaadónak csupán a 
mezőgazdaság tulajdonosát vagy birtoko­
sát óhajtja tekinteni, o törvény 44 és 45. 
§§-ai szolgáltatják, meljek arról intézked­
nek, hogy az ingatlan tulajdonosának vagy 
birtokosának (birlalójának) személyében a 
munkabéri szerződésmegkötése után létie- 
jött változások vagy az ingatlanok zár- 
gondnoki kezelése esetén a munkabéri szer­
ződések mennyiben tartják meg vagy vesz­
tik el érvényességüket.

Ez intézkedések pedig a munkaközve­
títővel szemben teljesen feleslegesek Viszont 
pedig merőben hiányzanak a törvényben a 
vállalkozó személyének megváltozása ese­
tere vonatkozó intézkedések, melyek pedig 
olegendhetetlenül szükségesek akkor, ha a 
vállalkozót tekintjük munkaadónak.

Mi történjék akkor, ha az aratógazda 
meghal, csőd vagy gondnokság alá kerül 
a munkabéri szerződésekkel, erről a tör­
vényben egy árva betű említés sincs. Már 
pedig lehetetlen feltételeznünk a törvény­
hozóról oly nagyfokú gondatlanságot, hogy 
c gyakorta előforduló s ennyi munkás sor­
sára kiható esetekről megfeledkezett volna.

i J t m é t  és W  t a r a i j a *
A ligeti tündérváros.

Annak a modernizált ódon városrésznek, mely 
ezelőtt két esztendővel épült a budapesti városli­
getben, újból megnyíltak barna léczkapui. Ősrégi 
füstös falain belül újból megismétlődik az a vidám 
pezsgő élet, am>kor a villamos ivlámpák vakító 
fénynyel áraszszák el esténként Ősbudavára tiszta 
levegőjű pormentes tereit — Megújul itt a régi 
fesztelen jókedv, és átveszi újból birodalmát az él­
vezetek főeleme: a zene, amelynek olyan csodálatos 
a varázsereje, olyan bűbájos a hatása.

Osbudavárában a zene erősebben van az idén 
képviselve, mint talán az előző két esztendőben 
együttvéve. Hihetetlen és mégis úgy van. A zene­
karok száma nem szaporodott fel, mert ezt a mu­
latóhely akusztikája is lehetetlenné teszi. A modern 
korszak alkotó vívmánya, mely csodás dolgokat 
müvei, a századvég technikai remeke: az automata 
ez. amely szinte képtelenségeket valósit meg.

Lyra istennő az idén külön hajlékba költözött 
Osbudavárában, magával hozva ide hü szövetségesét: 
a technikát, hogy együttes produkcziójukkal ejtsék 
bámulatba a látványosságokra éhes közönséget. Az 
istennő eme szent hajlékát automata pavilonnak
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Hogy ez intézkedések a törvényből ki­
maradtak, annak oka kétségtelenül az, 
hogy a törvény a munkaközvetítőket nem 
akarta oly joggal felruházni, h'gy a mun­
kásokkal a matiiil; nevében szerződjék s a 
munkaerőt sa já t r é s z i iln  lekössek. Nem 
akarta őket felruházni ama kedvezmények­
kel, melyeket a munkaadóik ré tzére a mun­
kásokkal szemben biztosított és pedig 
azért nem, mert a munka közvetítőket nem 
tekintette oly megbízható elemnek, a melyre 
a munkásnynmor. e nagy szocziális baj, 
enyhítésében számíthatna

A törvénynek ez az álláspontja világos, 
hanem a most ecsetelt szigorú törvényes 
felfogás következményei vidékünk gazda­
sági életére nézve bcláthatatianok.

Nem tudjuk és nem is tartottuk ugyan 
soha kedvező jelenségnek azt a foglalko­
zást, mely népünket valóságos nyári ki­
vándorlásokra kényszeríti. Sokat foglalkoz­
tunk lapunk fenállása óta eme kétségtelenül 
kóros állapot okaival és gyógyítása mód­
jaival. Ezer meg ezer-féle terv és javaslat 
merült fel az évek folyamán, de a helyzet 
nem változott, sőt ha a statisztikai ada­
toknak hinnünk lehet, úgy a vállalkozók 
mint a mezőgazdasági munkások száma 
nagyban szaporodott. A ferde állapotok 
megszüntetésén nagy fáradságot fejtett ki 
a gazdasági egyesület, a mely a rendolke-

hivják, niely pavilonnal országszerte, a közönség 
minden rétegében, társadalmunk minden osztályá­
ban előnyösen ismert név áll összeköttetésben. Ez 
a név: Sternberg. Csodálatos e név hatása széles 
Magyarországon. Stcrnberg V ki más lehet ez a bi­
zonyos Sternberg, mint a mi szeretetreméltó Stern- 
borgünk, ki immár egy negyedszázadon keresztül 
mindenhol közöttünk van, ahol csak a jókedv és 
az öröm üti fel tanyáját. Mert a jókedv megéde­
sítő fűszere a muzsika, a muzsika nem egyéb, mint 
maguk a megfest 'sült zenehangok, amelyeket a 
hangszer szül. A hangszert pedig — bátran állít­
hatjuk — lehetetlen annélkül elképzelnünk szép 
magyar hazánkban, hogy önkéntelenül kapcsolatba 
ne hozzuk ezzel a  névvel: Sternberg.

A Sternberg nevet hallhat itlanná két fiatal 
testvér tette. Ez a két buzgó iparos épen akkor 
szállott síkra a kezdett legyőzUetetlennek látszó 
akadályaival, amikor az általuk meghonosított hang­
szerekre nagyon mostoha idők jártak. A fülbemászó 
magyar nótákat akkor még a pásztorlegény furu­
lyája terjesztette, az alföld végtelen rónáin, a ki 
pedig nem illusztrált árjegyzék után rendelte meg 
a nem épen igazi szalouhangszert, liánom önmaga 
nyeste a bodzafa ágairól. S hogy a viszonyok az­
óta javultak, az elvitathatlanul egyedül Stembergék 
érdeme. Ők tették lehetővé azt, hogy a pásztor-
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zésére álló eszközökkel magában véve szép 
eredményeket ért ol ugyan, de épen erejé­
nek kicsinységénél fogva jóformán csak a 
vagyonosabb földi ni velő osztály helyzetére 
gyakorolt emelő befolyást. Ugyanez mond­
ható az uradalmak és magánosok, főleg a 
tanítói kar néhány tagjának tagadhatatla­
nul dicséretes, de a nagyobb körű néposz­
tályra ki nem ható törekvéseiről is. El­
mondhatjuk végeredmény képen, hogy a 
szőlő- és gyümölcstermelés mint mezőgaz­
dasági ágak másrészről pedig a gyáripar 
terén is még csak a kezdetnek kezdetén 
vagyunk s igy egy ideig, talán még évti­
zedekig rá lesz utalva népünk a mezőgaz­
dasági munkára mint életfentartó foglal­
kozásra.

Tudjuk azt, hogy e munka épen a 
munkásoknak egy elzárt területen és tö­
megben, a szent-gotthárdi és muraszombati 
járás hegyvidékén található nagy számá­
nál és nyelvbeli elszigeteltségénél fogva 
nincs kitéve a kereslet és kínálat szerinti 
áralakulás törvényeinek, melynek hullámai 
e területre csak későn és megtörve érkez­
nek. E zárt területen belől a közvetlen ke­
reslet, az érintkezés a munkaadó és a 
munkás között sincsen szokásban. Évszá 
zadok óta meggyökeresedett gyakorlat alap­
ján a munka árának igen jelentékeny része 
vállalkozói nyereség alakjában az arató

legény szakítson primitív hangszerével és csontbil- 
lenty ükkel csalja ki a s/.ivrcliató szép melódiákat 
a harmoniumból. Faluról-falura, házrol-házra ma­
napság kettős sipládák terjesztik a legújabb nótá­
kat, amely hangszernek szintén Sterubergék e ki­
zárólagos népszerűsítői.

Az az önfeláldozó buzgó tévékéin ség, amit 
Sterubergék egy negyedszázad előtt kifejtettek,- az 
a tnlságig vitt lelkiismeretes szolid kiszolgálásba 
melyben vásárló feleiket mindig részesítették, hálá­
ra  bírják az ő vevőközönségük óriási tömegét, amely 
örömmel látja, mint virágzik, fejlődik napról-napra 
az országszerte páratlan ipartelepük.

A Sternberg ezég legutóbbi vállalkozása Os­
budavárában felülmúl minden eddigit. Az ezredéves 
kiállításon bemutatott fényes tárlatuk, melyről 
szeretett királyunk két Ízben is legmagasabb elis­
merésével nyilatkozott, messze mögötte marad a 
zenének Öslmdavárában szentelt jelenlegi csar­
nokánál.

Az önműködő mechanikai szerkezetek nagy- 
szeiü pompás kiállítása tárul itt a szemlélő elé 
amidőn a pavillon küszöbét átlépte- Az első pilla, 
náthán a zeneliangok csodálatos leírhatatlan káo­
sza között azt sem tudja, merre nézzen, hova forduljon-

Az összes automaták melódiáit tulharsogják’ 
elnyomják azok a tömörebb, erősebb hangok, a
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vagy kaszásgazdák zsebébe vándorol, de 
viszont a vállalkozók biztosították már év­
századok óta a vidék népének állandó 
keresetforrását.

így tehát e vállalkozók helyzete a vi­
dék gazdasági alakulására rendkívül nagy 
befolyással bir. Nagyon lényeges, mondhat­
juk életkérdés reájuk nézve az, hogy ré­
szesülhetnek-e az uj mezőgazdasági muif 
kást'irvény által a munkaadók részére nyúj­
tott kedvezményekben?

Erre vonatkozólag ismerjük úgy hely­
beli elsőfokú, mint a felsőbb a közigazga­
tási hatóság álláspontját. Elvileg nincsen 
de hisz a jogot ismerők előtt nem is lehet 
külömbség arra nézve, hogy az aratógazda 
nem munkaadó. Gyakorlatilag azonban az 
egyik 1 atóság a másikkal ellentétben ad­
dig is mig a kérdés az erre egyedül ille­
tékes törvényhozás intézkedni nem fog, 
hajlandó a törvény rendelkezéseit az ara­
tógazdák és munkások közt létrejött mun­
kabérszerződésekre ideiglenesen kiterjesz­
teni, a mi pedig igen nagy nehézséggel 
jár, ha meggondoljuk, hogy számos eset­
ben a munka folyama alatt idegen hatóság 
lesz hivatott az intézkedésre, a mely nem 
ismervén ezt a különös jogintézményt, nein 
is lesz reá figyelemmel a törvény alkalma 
zásánál vagyis az aratógazdától meg fogja 
vonni támogatását a munkásokkal szem­
ben, mert nem munkaadó, a munkaadótól 
pedig azért, mert az utóbbi nem Írja alá 
a munkabéri szerződést, de megfogja ta­
gadni támogatását a munkásoktól is meg­
fordított oknál fogva.

Mi volna tehát a teendő, hogy az ara­
tógazdák, de főleg a munkások érdekei 
megóvást nyerjenek s hogy a mi vidékünk 
népe ne szenvedjen rövidséget a törvény 
előtt azért, hogy itt a munkabéri szerző­
dések nem jöhetnek létre a törvény kívá­
nalmainak megfelelően ?

ügy hisszük, hogy a szükséges intéz­
kedések megtétele meghaladja a törvény­
hatóságnak a törv. 76. §-ában megadott 
saabályrendeletalkotási jogkörét; első sorban 
azért, mert nem a törvény hiányainak

pótlásáról, hanem határozmányainak mó­
dosításáról van szó, már pedig a magyar 
közjog egyik sarkalatos alapelve az, hogy 
törvényt cs ik törvénynyel lehet megváltoz­
tatni s hogy alacsonyabb rangú jogszabály 
magasabb rangúval nem ellenkezhetik; — 
másodsorban pedig azért, mert a módosí­
tások keresztülvitele nemcsak Vasmegyétől, 
hanem más törvényhatóságoktól is függ. 
sőt tudvalevő, hogy a vidékbeli munkáso* 
kát sokszor Horvát-Szlavonországban is 
dolgoztatják, mely körülménynél fogva 
megint egész sereg kérdés tolul előtérbe. E 
kérdésekmegoldásajogiszempontbólisméi k'L 
lön és pedig nagyon érdekes tanulmány 
tárgya lehetne. Erről azonban majd talán 
máskor Írunk valamit a szaklapokba, mert 
olvasóközönségünket alig érdekelné a dolog.

Ha tehát a helyzeten megyei szabály- 
rendelettel segíteni nem lehet, nincs más 
mód hátra mint „a mezői/azdasdf/i munka- 
közoetitésről“ uj önálló törvényalkotását ke­
resztülvinni, mely rövid törvény meghozata­
lát bölcs és igazságos törvényhozó testü­
letünk semmi esetre sem tagadná meg. 
Kell azonban, hogy figyelmét e kérdésre 
irányozzuk s helyzetünk ferdeségét az uj 
törvénynyel szemben világosan kifejtsük- 
Hisszük, hogy erre nézve minden oldalról 
a legnagyobb jóakarattal fognak találkozni 
de az ügynek sürgetése különösen arató­
gazdáinknak áll érdekében.

A mozgalom üdvös eredménye eslő sor­
ban az lesz, hogy a munkaközvetítés sza­
bályozása által népünk megszabadul a 
vállalkozók lelkiismeretlen és vagyonilag 
is megbízhatatlan elemeitől, a mi nagyban 
csökkenteni lógja az intézmény közgazda- 
sági árnyoldalait.

Erre törekedni kötelességek mindenkinek 
a ki szivén viseli vidékünk népe sorsát; 
kötelessége első sorban a járási és köz­
ponti gazdasági egyesületeknek; ezt keresz­
tül vinni valóban közérdekű és hazafias 
cselekedet. Dr. Khál Elek.

H í r e k
— Uj vasú ti állom ás helye. Árvni Bernát 

kezdeményezésén.1 számos aláírással ellátott kérvény 
érkezett f. iió 3-án Muraszombat város képviselő

melyek a zongoráéhoz hasonlítanak. Persze, hogy 
zongorahangok. Micsoda tolongás ama egyssorü fe­
kete zongora körül, mintha ez az óriási nóptömeg 
amely ezt a hangszert körülseregli, még sohasem 
hallott volna zongorázni.

ügy van, sohasem hallott. így legalább nem.' 
Hisz ez a világ nyolcz idik csodája. Szinte hihetet 
leu. Alomnak tűnik fel az egész. Pedig ez nem 
álom, ez tiszta valóság. Egy zongora, amelyhez 
senki egy ujjal sem nyúl, magától játsza el a leg- 
elragadóbh zeneszámokat.

Micsoda láthatatlan erő érinti ezeket a billen­
tyűket V Egyszerű rá  a felelet. A mi napság min­
denre képes: a villanyosság. Igen, nyájas olvasó, ha 
ez lehetetlennek tűnik fel előtted, menj és győződj 
meg önmagad, hogy nines boszorkányság a dolog­
ban és hogy a „Villanyos zongora" a korszak leg­
nagyobb csodája.

E csodahangszer közvetlen balszomszódságbau 
egy emeletnyi magasságú faalkotmány húzza meg 
magát. A felírás szerint ez is önműködő hangszer. 
A házikó legtetejében egy egyszerű svábbanda áll 
nótára rágyújtani készen. És a pápaszeme ligurák 
olyan tüzzel-lelkesedéssel kezelik hangszereiket, 
mintha mindegyikbz külön-külön ólet volna lehelve. 
A különös konczert a latt még egy kéményseprő és

a ház harczias indulatu úrnője, „Kati néni“ sze­
reznek derült perczekot a közönségnek a háztetőn.

A pavillon legérdekesebb látványossága közé 
tartozik az élő automata vagy a „Bűvös virág." 
Sajátságos félelmotosség szállja meg a szemlélőt, 
midőn a csarnok emo elfüggönyzött kabinetjébe lép. 
A villan)os lámpák egyszerro kigyulladnak, a füg­
göny széjjelhuzódik és a siri csendben a közön­
ség feszült ügyelnie mellett fantasztikus zenokisé- 
rettel egy bimbó nyitja ki szirmait, hogy helyet 
adjanak a bimbó közepén a legszebb élő bimbó­
nak, ogy csodaszépségü leánynak, ki automatikus 
gópezet segélyével kerül a felszínre. Az illúzió tu­
lajdonképpen a bimbó szárában nyilvánul.

Csodás számú hálás közönséget mondhat ma­
gáénak a „Színház automata". Egy igénytelen 
nagyságú, de gyönyörű kivételü faragott szekrény 
ez, a melynek üvegfala mellől igen érdekes lát­
vány kínálkozik megtekintésre: a ballet. Színes vil- 
lamfény mellett gyönyörködhetik itt is a közön­
ség egy élvezetes számban. A tükrök boláthatlan 
tömeggé sokszoritják a színház balettkarát, amely 
igazi virtuozitással lejti el a műsoron levő számot 
a zene ütemei szerint.

A csarnok óriási vonzerejét képezi még Ben 
Alj lie,-. \  an-e, ki e nevet nem ismeri? Aligha 
hisszük. Az utánozhatatlan nagy bűvész, ki az egész

testületéhez, a melyben foglalt indítvány szerint az 
elöljáróság utasíthatnék, hogy a vasútvonal közigaz­
gatási bejárása alkalmával harson teljes erejével 
oda, miszerint az állomás ne — miként tervbe 
vették — a barkóczi utón levő kereszt közelében, 
hanem a Fő-utcza meghosszabitott irányában né­
hány száz méter távolságban nyerjen elhelyezést. 
Felesleges bővebben hangsúlyoznunk, hogy csak ez 
a hely felel mog a város érdekének, mert a for­
galom mindig a fő közlekedési vonal irányában 
szokott tömörülni, ez a fő közlekedési vonal pedig 
utczák elhelyezésénél fogva a mártonhelyi közút 
folytatását képező Fő-utcza. Ennek fejlesztése úgy 
középitési mint kereskedelmi szempontból egyedül 
kívánatos, mig a Templom-utczát mesterséges esz­
közökkel sem lehet a forgalom központjává tenni. 
Idővel a középületek természetszerűleg a város bel­
sejében nyernek majd elhelyezést és a Templom- 
utcza, valamint a Mező-utcza házai eredeti rendel­
tetésük szerint ismét csendes úri lakások lesznek. 
A képviselő-testület az életrevaló inditványnyal f. 
hó 4-iki rendkívüli közgyűlésén foglalkozott, de ha­
tározatát csak lapunk zárta után hozta meg, miért 
is ezúttal nem számolhatunk be az eredményről.

— M ájus hó 29-én a Vili. izr. hitközségi 
kerület Rohonczon tarto tta alakuló közgyűlését, 
mel)en a közkedveltségnek örvendő Árvái Bernát 
elnökölt, 8 melyen a békéltető bizottság elnökévé 
lett egyhangúlag megválasztva.

— T anitógyü lés A muraszombat járási áll. 
tanítókor tavaszi gyűlését l ’rdorabon tarto tta  meg 
f. évi juu. hó 2-án Mintegy 40 tanító, tanítónő 
és óvónő vett részt a gyűlésen. Az érkezőket 
Steindl Hermin urhölgy, Vucsák Sándor tanító ur 
és leánya fogadták nagy szívélyességgel és magya­
ros vendégszeretettel. Az elnöki megnyitó után 
Steindl Hermin urdombi tanítónő egy olvasmány 
tárgyalását m utatta be szépen fegyelmezett növen­
dékeivel. Szakavatott, higgadt előadása általános 
tetszéssel találkozott s a derék tanítónőnek minta- 
tanitásáért jegyzőkönyvi köszönettel szavaztak. El­
határozta a kör, hogy belép a „V. M. K. E.“ ala­
pitó tagjai sorába. A folyó ügyek letárgyalása után 
Kondor Ferciicz áll. tanító nyújtott be egy javas­
latot a hitelszövetkezetekről, melyben felhívja a 
tani ló la t, hogy vegyék körükbe a hitclszövetkeze- 
zetek terjesztésének ügyét. Több hozzászólás után 
a tanítók kijelentették, hogy az ügyet mindenkor 
pártolásra méltónak találták, s ez esetben is kész­
séggel csatlakoznak mellé, ámbár jónak látnák a 
kiviteli módozatok tárgyalását azon időre hagyni, 
midőn az erről szóló törvényjavaslat elkészül. A 
hitelszövetkezetek népszerűsítését ezélzó füzei ek 
szerkesztése s kinyomatasát, különösen vend nyel­
ven, mivel magyar már van, helyesli s megszer­
kesztésével annak idején a kör egyik tagját bízza 
meg. Ez alkalommal tisztujitás is lévén, a köz­
bizalom meghagyta s régi tisztséget s hozzá vá­
lasztotta még Lippai Vendel prosznyákfai tanítót, 
segédjegyzővé. Gyűlés után pompás villásreggelivel 
s frissítőkkel üdítvén fel magát a társaság felke­
reste Csapli Irma volt uradalmi tanítónőnek 
kegyeletes kezek által szépen gondozott sírját, lúd 
Steindl Hermin urdombi tanítónő emlékezett meg 
szép beszédben az elhuny ti ól. — Innen elindultak 
megtekinteni Vucsák Sándor tanító ur kitünően 
kezelt gyümölcsösét, továbbá a gazd. tiókogyletnek 
ugyancsak Vucsák Sánlor tanító ur által gondo­
zott nagy kiterjedésű gyümölcsfatelep- és faisko-

világot elragadta hajmeresztő csodáival, Sternber- 
gók kosztján él most, az automatába jutott. Azo­
kat a hihetetlennek tetsző csodákat, amelyeket a 
mester a világ legnagyobb deszkáin varázsolt elő, 
ezúttal a szekrény négy keskeny fala közt ismétli 
meg varázsbotja segélyével. Előadása végét meg­
ható apotheózis jelzi. A háttérben két oldalról a 
királyi pár arozképe jelenik meg a nemzet színei­
nek világítása mellett, mialatt a zene ogy hazaüas 
indulóval zárja be a látványos előadást.

Az ifjú generácziónak egyik legnépszerűbb és 
egkedveltebb alakja a „fütyülős". A „fütyülős" — 
kérőm — nem más, mint féltett szülői kincs, ogy 
iskolás fiú. Bizonyára azért tartják üvegszekrény 
alatt. A fiatal ur azonban különös dolgokat enged 
meg magának. Többek között például egy röviden 
szövegezőit hirdetés utján arra válalkozik, hogy 
ő egy csekély pénzdarabért elfütyüli a gavallér ada­
kozó legszebb nótáját. Hogy túlsókat ígér, annyi 
bizonyos mert a gondolatolvasást — úgy hiszem 
még sem lehet főle követelni, de hogy művésziesen 
fütyül, azt meg kell adnunk neki.

A sport és toruakedvelőket talán közelebb­
ről fogja é rd  ekelni a terem különböző sarkaiban 
fölállított két elown. Ezeknek se mindennapi a 
prodokeziójuk. Re ídkivül gymnastikai ügyességgel 
kell rendelkeznie annak az élő czirkuszi bohócznak, 
hogy mutatványaiban a két viaszfigurát utolérje.
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Iáját. Az ebéd Makári vendéglőjében volt az ez al­
kuimul :i zöld gályákból készített sátor alatt s a 
már különben is emelkedett hangulatot emelték az 
egymásután elhangzott föl köszöntök Legtöbben 
enne koztok meg \  u -sák Sándorról, a szíves házi­
gazda, kiváló poiuológus és a 2ö éves tanítóról, 
kinek önzetlen elismerést, jutalm at nem hajhásző 
munkássága biztosította számára kartársai őszinte 
tisztelete s szeretetet. Adja Isten, hogy sokáig 
szolgálhasson a datai tanító nemzedéknek példaképül.

K ö sz ö n e t Múlt hó lö-é» Prosznyákfán 
tartott önk. tűzoltó-egylet majális alkalmával a 
következő nemes szivü urak szíveskedjek felültize- 
tésükkel egyletünket támogatni. Keresztury Kál­
mán (Mártonhely) 1 frt 70 kr. Krányecz Sándor 
(Prosznyákfa) 1 frt 20 kr. Ifjú Vogler József (Pe- 
táncz) 1 frt. Meixuer Mátyás. (Muraszombat) 
Lippai Vendel (Prosznyákfa) egy—egy 80 kr.
Posztl János (Muraszombat), Szép József (Tótmo- 
rácz), Preiss Sirnoi (Szombatfa), Zsoliár József 
(Szombatfa), Orosz Hermán (Urdomb), (íross Samu 
(Urdomb), (íross Mór (l'rdomb) egy egy 50 kr. 
Ország Adolf (Műinek), Ivasovicz (lyula (.Métuek), 
(Kuzm.i János i Mezővár), Vucsák Sándor l Urdomb), 
Steind! Hermina (Urdomb), Hoffman Manó (Mu­
raszombat), Fartély József (Tó:lak), Sz.vbatin Józ-ef 
(Prosznyákfa), egy -egy 30 kr. Partok Ferenc/ 
(Saab. Koltay Pál (Tótlak), Paucsics i\ún (Urdomb), 
egy -  egy 2'J kr. Paucsics Adám (Urdomb). Ka 
kas Dániel (Csekefa), Pojbics Sándor (Csekefa), 
Hituper János (Velemór), S/abatiu Sándor (Prosz­
nyákfa), Lipdai Adám (Tótlak). Kaár József (Tót- 
keresztur) egy egy 10 kr. Fogadják ezen áldozat­
kézségükért az egylet nevében logluílásabb köszö- 
netünk kifejezését. Prosznyákfa. 18!»8 junius 2-án. 
l’a n k e r  J á n o s ,  egyleti titkár

U j e g y le t .  Amint halljuk, töb • érdeklődő a 
. Muraszombati Kerékpái Egyesület1* inegahikitásán 

fáradozik. A szervező gyűlést f. Iió á-én Kadeiiiban 
tartanák meg, a hol aznap nagy kerékpár versenyt 
rendeznek a német sógorok. Az egylet elnökéül 
Péry István kir. aljárásbirót szándékoznak meg­
kérni. 1 terv iránt helybeli bic/.iklista körökben 
óriási az érdeklődés. Társadalmunk több tiszteletre 
méltó alakja, ki már évek óta tartózkodik e nemes 
sport gyakorlásától, fiatalos lelkesedéssel karolta 
fel a derék eszmét és vissza kíván térni régi 
szerelméhez.

— Ü n n e p sé g . A battyándi magyar olvasókör 
újólag szép jelét adta életievalóságáuak Ugyanis 
a múlt pünkösd hétfőn a délutáni óráiban az ol­
vasókör termében szerény ne nzeties ünnepélyt ren­
dezett, a midőn is az olvasókör részére tok. dr. 
Kbál Klek muraszombati ügyvéd ur, szeretve tisz­
telt pártfogónk részéről ajándékul kapott (ezúttal 
is forró köszönetünket nyilvánítjuk) Kossuth Lajos 
nagy hazánkfia és a 13 aradi vértanú aranyozott 
keretbe foglalt arczképe, a kör tagjai és a község 
bői megjelent intelligens és közrangu lakosok elolt 
ünnepélyesen lelepleztetett. Ez ünnepély követke­
zőleg folyt le: A helybeli vegyeskar nemzeties da­
lokat zengedezett szép öszliangzattal Csaplovics 
Ferencz karmester ur kitűnő vezetése mellett A 
kör két ifjú tagja, a polgári munkás osztályból, 
hazafias költemények elszavalásával lepett meg 
bennünket A helybeli segédlelkész: l’etrovic- Pál 
pedig a vele született lelkesedés tüzéxel szabad 
olőadást tartott az önfeláldozó ház iszeretétről, rcá- 
mutatván a falon függő arczképtk kimagasló ala!-.-

A maga nemében páratlan a zenekar autómat i. 
Egy 1 ianio te.j'doliuü szekrény ez. mely egyesíti 
mag; bau egy teljes orches'cs minden haiigszeiét. 
E hangszert is villái yáinni hozza működésbe — 
a közönségnek pe.iig ritka műélvezetben van része, 
amidőn ezt a látlia atlan zenekart tógigliallgatja 

Az apró gyermekek v tlóságos bucsujáróhelyo 
a majom sz.nbáz Egy élet i.agyságu tiz év körüli 
olasz liu m utitja ezt be tiatal társainak l)i milyen 
szerény csak két krnjezárt kór a mulatságért. A 
ezukorra szánt ré/.kiajczá ok csak úgy özönlenek 
a gyermek-publikum zsebeiből a váudoiíiu kopottas 
tarisznyájába, nki fényes világítás mellett tánczol- 
tatja meg szoknyába bujtatott majmait.

líitka természeti gyönyörűségekben seru szen­
vedünk hiányt. Hallhatjuk a madarak kedves csi­
csergését. fülbemászó édes danáját (Hv természe­
tesnek hallatszik mindez. Úgy tűnik föl előttünk, 
mintha a természet igazi mezőjén jutnának fű­
inkhez erek a csicsergő madárlinugok. Az ezernji 
villamos láng, a mi oly vakítóan ragyog körülöt­
tünk. mintha megannyi égitest lenne.

A puha solyempamlag, a melybe a kimerült­
ség döntött, az üde zöld pázsitot varázsolja képze­
letünkbe. Csak azután ébredünk a  valóra, a mely 
ezúttal tán mégsem oly rideg, mint csodás. Almunk­
hoz mesteri kezek adták a tárgyat. Ahová csak 
tekintetünk tapad, mindenhol mesteri alkotásokat 
latunk s azok a zenehangok, a melyek füleinkbe 
hatolnak, szintén csak az ember alkotó erejére val­
lanak. a mely immár a természettel veszi föl a 
versenyt. Hja, ez a kor vívmánya Ezek azok az 
úgynevezett századévi CBudák. Révész Lajos.

m un aszom n at es vidéke

jaira, mint a magyar szabadság- ,;.s hazaszeretet
r . £ ? r - ' , ' I e t  s v a k b a nbu/dUütt bennünket munkára, a
eszi,,,, meleg ápolására s a haza önzetlen szerető-
bei vl el' z T ' 0 ""‘géljei,értett! Horváth Lajos 
lel}beli jntetuinesteiünk is kitartó llirelemmol hosz- 
s/asan olvasta el az arczképek képviselőinek ólet- 
lajzmt, -■ buzgalma megilicsértetett! Végre a bvm- 
iius eleneklése után bezáródutt eze„ ige„ szl.réi,y, 
ue iiatasaban emlékezetes ünnepély I-'zek után 
többnyire mindazok, akik jelen voltak az ünnepé­
lyen Pavhcs vendéglőjében gyűltek össze áldomás­
ra, hol is szolt a zene, tartott a tánoz közel 
hajnalig.

-  A  k r a j o z á r o k  b o T o a á s a  A pénzügvi- 
""liiszter közhírré teszi, begy „z ,« trá |c  értékű 
egy es tel kr„ ,-záros rézvákópéuz a nnigánfoig,,.

i'iban  esak Ibiig er, junius lm 30-iig fogadandó 
el. az ál am, pénztáruknál és hivataloknál pedig 
cs.ik 18-W. un deczeinbe.- 31-g  fog ultatunk cl 
begy I8IW éri iloezomber Il ike után azokat seri 
névértékűkben, sem anyagi értékük megtérítése 
mellett lobbe sem iizeteskoppon el mim fogadlak 
sem be nem váltják. b '

— JÉ ztesiíés A pápai, állami tanító ké ■<•/- 
dtnek a legközelebbi lö'J8 'J-edik tanévben ú ír

áü<“(5°te|llt “n a" '‘ uj *• l'8/tályában
t . i - <a t0‘ 1 bb il most folyó tanévben) állami
teljes ingjenes; 10 dunántúli .ef egj-házke. ! ' 
wintén teljes ingyenes s ló hatvan forintos 
több, mint a most folyó tanévben| állami kedvez
I S U kT ™ ' ' ,  *■’ “‘-e'-'-'á'o.oás lesz be­
je , I n  w ir n" ,: l' a,‘>"1' W niekül-, J , •' •ulveteli-uzsgalal.ik junius l,ó gtj.j,,
tatnak, melyre az elégtelen cz la ljra lu . avagy 1\ 
gjm  uigj polgámskulai osztályt nem végzett i.ö- 
tendekek kotoieztetnek. .Mit,dentudakozódásra t. l- 
jesen kimerítő, nyomtatott tájékozó küldetik 1‘

igazgató ‘
A  tó tk e r e s z tu r i  körurvos dr. I'alkovidi 

.János iurnyeszegte .M. iorda-megyébo hivatott 
meg kői orvosnak, (iratul álunk!

— T a lá l t  h u lla . .Múlt számunkban közölt 
uzon hír, hogy \ állu k  községbeu egr hulld  t,,.

, a kül erőszak nyomai láthatók vol­
tak csakhamar bebizonyosodott, k. |.  - ,
fmog fen. mert a tettesek ni... meg vannak 
behável .Mátyás és llüzsies ,\. csemilaki iakósek 
személyében. A kir. járásbíróság börtönében tar- 
jak méltó büntetésüket.

-  A  szo m b a tia d  önkéntes tűzoltó-egylet
sajat pénztára javain 1‘retss Simon vendéglője '„,1 -
vatáti 1BJS. ev, évi junius 12-én zártkörű nyári 
anezvtgal,„a rendez, lielépti dij: személyjegy 20

S áriiko r c8;l a< legT •»« kiaje tár. Kezdete délután

■ , ... A  m u ra s z o m b a ti  á l la m i elemi nép­
iskolában a folyó tanévi zárvizsgát a ,,,i , • 
tanulóknál ezen junius lm 1 ó-én délután 2 ér ik!,r 
kezdve az ágostai evang és izraelita hittanból 
(,-a„ reggeli 11 érától délig a közismeretek t-,,, 

tárgy,itbon déiután 2 órakor pedig a róm. kat 
vallas tanból, az iparos tanoncz-iskola Lövedékei' 
nők s/li.te ezen junins hó 22 én délután félkettő.

vulan.t-nn.w osztá lyúakm azla l “Israek

k i r s s J  e is ,te ttn e k . hegy a kitűzött i.lől o ., 
t ‘f / á g  ‘ ""‘ÜJölvnni sziveskedjeitek. Az ig a z g a -

, . 7 ,  T 0 * “ * t. K. lm 2 án Vasié sós,,, átii 
•lozse haza leégett. A kár mintegy f(„, frt Az 
épület biztosítva volt.

7  M ire  g o n d o ln a k  a  n ő k . Kzt i,3. 
yns volna vsak úgy - könnyön eltalálni, üzért'-.
ke. dés sikeres ............. . ásárn egr a.......
szaklap pályázatot hirdetett s a heérkezett 1 7 (,no 
fe elctbul a következőket fogadták el megoldási 
Ot eves kot bán csemege es etlességekte. Hét éves 
korban kedve,tez babákra. Tiz évvel „ Imzins teen­
dőkre I,zenbarom évvel a kedves nagybácsira
flzonliat evvel a bosszú rubárn. Tizcnkilelicz év vei 
a regen,™ házasságra. Huszonkét évvel az első 
gyermekre Huszonöt évvel a. Öltözékre. Hmminrz 
ewtd az ékszereké, ilaiminczöt évvel a lakaié- 
kossagra Negy ven é. vei a mernie mondára 
venöt evvel megijedt az első ősz lmjától. Ötven 
evvel panaszkodik a rúne/okru Ötvonöt évvel el- 
gondolkozik a múlton. Hatvan évvel választ ked­
venc/ unokát. Azontúl nem törődik a világgal — 
de nyolezvau éves korában szeret férjhez menni.

GSARNOK.
Mese a jó királyról.

(A „M. 15aaárból“).

Koszol us költőnk, Jókai Mór, foglalkozik mos 
a mi jo királyunk életének megírásával. Egy iga: 
mese -  - tele szép és nemes vonásokkal, szivrenditc

tragikummal. „A király könyve" lesz a czime, a 
király könyve egyszersmind a nemzet könyve is, 
mert a király élete egy a nemzet életével.

A kön t a királyijai, mint lirálylyal, mint 
csaadapaval, mint katonával, mint emberrel 
foglalkozik.

Nem (udjuk, a nagy Író tisztában van-e fel­
adata nehézségeivel? Nem tudjuk, a megnevezett 
író társuk ismerik-e '-léggé a király életét, különö­
sen az 186í5-iki időből?

Az udvarról és a királyról mindig nehéz volt 
valamit megtudni. Nem szeretik, lia az újságokba 
valótlanságok kerülnek, pedig csak ugv hemzseg­
nek a vaüotlar.Ságoktól.

A királyról legtöbbet tudott volna írni a kabi­
netiroda feji-, a megboldogult Pápay Ferencz és 
ha igaz amit beszélnek, hogy emlékiratai vannak, 
ugj ezek ..A király könyvé“-hez becses adatokkal 
jainliiatnanak.

l»i. hej ervarv (lézu sokáig volta király szárny­
segéde es m i is bizalmasa. Jól ismeri a királyt

Ihíró N’opcsa Ferencz, «lr. Widerhoffer udvari 
orvos u  sokat beszélhetnek, vagy Festetich Mária 
grotno, herenczy Ida asszony s az udvartartás 
vagy a k Innét méltóságai

Ámde ezek nem beszélnek. A királv tökéletes 
jellemében mn,-són meg a hiúság. Az udvar zár­
kózott .Meg a személyzet és cselédség is ritkái, 
vegyül az idegenek közé, nem ‘úgy mint I8l»7-ben 
es pai e ig. a mikor néni Ívok még magvarul is 
tanultak ós jókat mulattak a gödöllői parasztlako­
dalmakon, a a magasabb méltóságok iselmentek

A királyné kívánságra a magyar tanulásban 
»a<lv-.i.-neú •>. "ó i'imni-Taxis hercegné adta a 

J" példát, de csakhamar feleslegesnek találták, 
mert az utolso magyar kályhaíütő is neki ilurálta 
magát es törte a német n\elvet

■Míg tíizclb, főhercegnő és Rudolf trónörökös 
gyermekek voltak s Valéria főbe,vég,iá ciak kis 
apróság, minden vándor komédiást beeresztettek 
fordult*itt S<5t * gM0IWi cig4"f “  gyakran mng-

Unka fa lka-vadásza tok után a királynét az 
urak többször hazakisérték A királyné csak lovász-
m,'pterovel es két ......................vágóit, cirknsziskolá-
kat ie  idozett, I-orenczy Idával sétált és gyakran 
"'V"1, !!::r'1szl embetekbez. Valéria főhercegnő
volt dajkajat többször meglátogatta Szadin Az 
erdőkben együtt vacsorázott gyermekeivel, kinek 
jatekalia párás.tgyerokok is vegyültek. Szerették 
Rónay Jict.it,tót, kinek bt, emlékiratai vannak 
ezek meg Jobban megvilágositsik a király nagvsá- 
gat. A király sokszor te tt hajnali szürkület előtt 
se.a katona-zubbonyban vagy vadászt ultiban, és szó­
ba állt a told „epével, a mely csak generálisnak hitte

A gödöllői udvari élet, hol -  király annyi 
törvenyrzikket szentesit, tt. ,A kí.álv könyvé- nek 
egyik legszebb tej, z, te lehetne. Hogy i,. udvar 
mennyire nem szerette a hírlapi tudósításokat, 
tanúsítja a a hogy az udvarmester egy gödöllői 
akost, ki főváros, lapoknak levelezett, megkéretett 

hogy ne írjon az udvarról semmit.
Mikor Valéria főhercegnő kiknesizott vagy 

sétált, nagykosárban volt c u k o r és a rzuko,'süte­
mény. A gyermekek messziről szaladtak oda kiál­
tozva: Jön a Vaiétia! -  ki aztán kiosztotta az 
ódessegeket.

0>5' «íl> családi élet volt ez, mint akárme- 
lyk  előkelő, vallásos, jé erkölcsű polgári emberé.

'"'■■löllűn a magáé, Rudin az országé 
I-.rrol kell irat „A király könyvéiben.

Ilogy fognak-e azok Írni. kik valamit tudnak- 
az keni, a. mert az udvari Hiedelem és szabályokra 
t;u tozik, -int megsérteni nem szabad.

Bolygó.

______ 3.

irodalom.
.lilk ...,.,!?"......-?“r5ll8k Jnlása' a németek garáz-i l . i l k o , a  k: r a n n lw  ez,-rí, le izgalmai veikén kiuie-

I á  r í a ' ; ,  A ‘ " T * * " * -  “ M ^ k L t  idejére ..................  : k" ‘‘‘p z le e e k  Vz evesz „einzelre valIa,„i
,,s o á  f' " l) “ " v,,|t. ....... tánuiuWtúl
-zenn re 'm .l [ " ? '  elzsikliadnak és „ kinek

" " '" '"  z- elem neheze tik. Denaedtséiétól csík
r S T f T i  a l’ero téle p L o t l f a íles t e l t  ki. „ i„ „  a v ihar „ |„ | e l„ ,,„ ltan„  „ íz . ovr-két
lelieeas elham vadj.,,,. a  szegem  gnJLt*
S X  “  ................. sS a j,a  erőszakkal) r  .iJj .i in.i_.iiul lenizm a szörnvii terheket, melvekot urai 
a aéh,zek n,k,,„k kimét, ',le„ váitára. A tártok i f ó n U ™ ’

i r a : 11' " ? 1 r sf " ‘ “ « -T  holdas uradalom
, s ‘ a .n ,k :ls 'gok keze, de az adót, a liadiscgélvt a 

|.i .i> /t n/t-ii. Ks mjnilezek tejében nem kívánna az ő iiirvü- 
:n , l , l t  *'gy kis földet, melyről elmondhassa, 

'l /  ou‘j '"'gy tU'Ua: miért fárad, miért pvötródik. Ez a 
' / i  :!<■' 1110 •u ‘t hóitok veszedelmes tftz/.e szítanak benne, 

ez a \.nr\ az, mely a lázadások alkalmával vaddá, kervot-
íékho t<fS(íi'p l *1 v '7 , nie,' ert az,iln akasztással, ke- íekUe töressél bűnhődnek. %  történt ez a l ’ero-féle láza-
«tas után is. A neme séjj nem okolt most sem, mint nem
oki.ll 1137-l.en es löl l-bei. Akasztéfával és kerékbetöréssel 

t!- "“•'yknok fájdalmát csak
\  V  i t t' vkenyseg csillapíthatta volna* 
A „csöndes eveknek, a jelzett lázadásuak ez érdekes tűi-



téaetéve), továbbá Mária-Teréziának a m p ' 1 ' " "
intézkedéseivel foglalkozik ■•l k 1 1"‘i1’
múltja és jelene eziiuU pazar dmz.sz.el ku li é i "  ,
munkájának ép most megjelent 15-ik ll-ik ! 
mindegyike méltán s..rak»'ik ;'/ ' 1
minthogy az úgy előadás módja, mint a t"/ '->"1' 1' " " ' ^  
ros stílus és történeti alaposság tekinteti len a -  "
kritika igényeit is fölülmúlják. Az Atlieniuiim kmöa-a '."i 
megjelenő munka egy-egy füzete 3<> kr. ke, . t

Szerkesztői üzenet.
Sommer József vendéglős untul

F e U ő -L tn d c d n .

A köszönet nyilvánításért 3 írt W kr. hirdetési díj 
tendő. Az ily közlemények magán- leket dgnlvan. 
lanul fel nem vehetők es netn a ezn-v •«/»■<< </. l'.un ■“ • 
kiadóhiratal hatáskörebe tartoznak. Közleménye i- ‘
radt el eddig, mert hirdetések közvetítésére a szerkép­
nek nincsen ideje. A pénzt szive kedjék a kiadóhivatalua 
küldeni. _____ _

N y ilt té r .)
Az e rovat alatt közlöttekért nem vállal felelőseget a szerk

Köszönetnyilvánítás.
Forró köszönettel s legforróbb hu!unt nyil- 

vánitásúcal kell adóznom D r. 11 ’appenstein 
Henrik Jtlsü-lendvai körorvos urnák, ki ugyan­
is Lajos nevű 7 eves gyermekemet, a szentéin. 
pattan t kapsz! i által keletkezett szembaj oltott ol;i

MriíASZnvP.AT TÍS VTDF.KK

fáradhatatlan I., elvessel s odaadással gyógy­
kezelte. Inu/ii nevezeti Jiumat az örökös sötétség- 
0  m rg m is s ir . r S m fn  ol ,:n l; , .-,/</ « U M

órámig ven nehezedő j v'mat elhárított, 
fejezem  ki köszönete- 

met azért, hogy vidékünk, lakásait mintegy
, t. alkal 

es dolog a - mszédos 
orvoslást, mert mi la 

Istenink ide haza is rendelkezünk képzett lelki- 
ismeretes orvosi evőkkel.

Fügéim mel együtt m indig kérni jogom  az 
Istent, hogy áldja meg orvos urat, agy amint 
önt vünk né:re <«- áldás es~közere tette. 

Fchtö-Lendrán, 1898. májas 21-én.
S O M M F A I  J Ó Z S E F .

r  endiglős.

Foulard selyem S L Í S S r ^
tok és sziliekben. II,kuniul fekete, s ./r ,e s  Henne-
heiu-selyem lő kit d 14 fit tiő Űrig méterenként - a leg­
divatosabb szövés, szili és mintázatban. Privat»fogyasztók- 
n;iK |,e I:iÍj,-i* e . Viiniiuenlesen valamint házhoz szállítva 

1 ; !,a! ,!:e p. dafordnllával küldenek. Ilenneherg
; k. udvari szálliló) Z ürichben . -

sr< s levélbélyeg ragasztandó.

Hirdetések.

I- '1'  májút 29.

A  bodóhegyi e vancr. 
gyűl tulajdoná t Jkepezö 
ÜT" a  temp lom inellett 
lé vó vendéglő'x. e. jun, 
,dö-an d. u. ki órakor 
nyilvános árverés ut­
ján  O esetleg ti egymás­
után Követ kezd évre  
bőrbe lóg  adatni.

. Kozelebi feltéte lek megtudhatók a
bm ióhegyi evang. le ikbüzi nivatalban.

Van szerencsém

készíti: NUMA DUPUY & COMP 
Btcs, VI. Wiiidiuiililgasse 33. 

K i p r É i i á t i  s z e l*  Itatásra nézve egyenlő a 
r é z g á t i c z  é s  m é s z o i t í a i t a f ,  üe an­
nál sukkal olcsóbb és nem dugaszolja el a 

fecskendőket.
---  Z g y  ára. 30 Jer.

me y I hektoliter vízre elegendő.

A S C I I  K R  Ii. r t s  K I  A ,
,,i. Muraszoin hat bán.

K & K Y Y K T ö M S R M R T
i.mét megnagyobilottam s » Irg... l.-rii-Mi l.efi.i.-.M-kkel .-/■ élt m Uvrk, fo ly ó ira to k ,
röpiratok, árjegyzékek, körleve lek , s zám lák, f a lra -iaszok, legd iva tosabb  

n t . Í M » « k  stli. g y o rs  és olcso e lcá ilitás ár? , ■ 1̂1 i ei

NYOMTATVÁN V R A K i Á KOM AT,
mely a községi, körjegyzői, bírósági. ügyvédi, végrcliajtói a lolkészi összes nyomtatványokkal el van látva.

Nagy választék különféle író - és foga lm a zó pap írokban, levélpapírokban,
Írószerekben és miiulenncmii üzleti könyweltbbn.

Vidéki megrendeléseket legpontosabban tieec te zé s  nsgijYn elintézek.

Teljes tisztelettel

ÚJHÁZI MIKSA
k t n : , - - .T - ; ': i a i a .  k i a j - ' - -  ás p a p ir te o ro s lc o ié e .

M uraszombatban.

Zactolia i s ü a a  bt! la k is i i t  rutánk ias|kpt erővel raegclí És a létező
férgeket gyorsan és biztosan nyomtalanul elpusztítja, — miért is a vevőit ezreitől kerestetik. Ismertetető jelei: bepecsételt

üveg, 2. „Zacherl" név.
IC  a  p  h  a  t  ó  : —■

M uraszo m b atta l! í «  CI6 EsÍ  'ALBEKIe Í Í . ’ Szent-Go lthárdon : EIKBEOK KAKOIg, ralEDEíCH JAKAB

Újházi Miksa, nyomdai műintézet, Muraszombat.
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